СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.15, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 19 апреля 2017 года
публичной защиты диссертации Очур-оол Алдынай Олеговны «Эколого­
геохимическое состояние ландшафтов Хемчикской котловины (Западная Тыва)»
по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, география
почв и геохимия ландшафтов на соискание ученой степени кандидата
географических наук.

На заседании присутствовали 15 из 20 утвержденных членов
диссертационного совета, в том числе 7 докторов наук по специальности 25.00.23 -
Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов:

1. Поздняков Александр Васильевич, доктор географических наук, 25.00.25,
председатель диссертационного совета;

2. Земцов Валерий Алексеевич, доктор географических наук, 25.00.25
заместитель председателя диссертационного совета;

3. Квасникова Зоя Николаевна, кандидат географических наук, 25.00.23,
ученый секретарь диссертационного совета;

4. Барышников Геннадий Яковлевич, доктор географических наук, 25.00.25;
5. Бляхарчук Татьяна Артемьевна, доктор биологических наук, 25.00.25;
6. Булатов Валерий Иванович, доктор географических наук, 25.00.23;
7. Бураков Дмитрий Анатольевич, доктор географических наук, 25.00.25;
8. Дюкарев Анатолий Григорьевич, доктор географических наук, 25.00.23;
9. Евсеева Нина Степановна, доктор географических наук, 25.00.25;
10. Кирпотин Сергей Николаевич, доктор биологических наук, 25.00.23;
11. Кулижский Сергей Павлинович, доктор биологических наук, 25.00.23;
12. Пяк Андрей Ильич, доктор биологических наук, 25.00.23;
13. Савичев Олег Геннадьевич, доктор географических наук, 25.00.25;
14. Севастьянов Владимир Вениаминович, доктор географических наук,

25.00.23;
15. Середина Валентина Петровна, доктор биологических наук, 25.00.23.

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
географических наук, профессор Поздняков Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 15, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить А.О. Очур-
оол ученую степень кандидата географических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.15

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ________________

решение диссертационного совета от 19 апреля 2017 г., № 4

О присуждении Очур-оол Алдынай Олеговне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата географических наук.

Диссертация «Эколого-геохимическое состояние ландшафтов Хемчикской

котловины (Западная Тыва)» по специальности 25.00.23 - Физическая география

и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов принята к защите

14.02.2017, протокол № 2, диссертационным советом Д 212.267.15 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Очур-оол Алдынай Олеговна, 1981 года рождения.

В 2003 году соискатель окончила Тывинский государственный университет.

В 2007 году соискатель очно окончила аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Тывинский государственный университет».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры биологии и экологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Тувинский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации; по совместительству - в должности

младшего научного сотрудника лаборатории биогеохимических и дистанционных

методов мониторинга окружающей среды (BIO-GEO-CLIM) в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре биологии и экологии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Тувинский государственный университет» Министерства образования и науки

Российской Федерации и в лаборатории биогеохимических и дистанционных

методов мониторинга окружающей среды (BIO-GEO-CLIM) федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет»Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научные руководители:

доктор биологических наук, Ондар Сергей Октяевич, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тувинский государственный университет», кафедра биологии и экологии,

профессор;

доктор биологических наук, Кирпотин Сергей Николаевич, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

кафедра ботаники, профессор; по совместительству - лаборатория

биогеохимических и дистанционных методов мониторинга окружающей среды

(BIO-GEO-CLIM), заместитель заведующего лабораторией.

Официальные оппоненты:

Московченко Дмитрий Валерьевич, доктор географических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем

освоения Севера Сибирского отделения Российской академии наук, сектор

геоэкологии, заведующий сектором

Пузанов Александр Васильевич, доктор биологических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт водных

и экологических проблем Сибирского отделения Российской академии наук,

ВрИОдиректора

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова», г. Москва, в своем

положительном заключении, подписанном Бычковым Андреем Ю рьевичем

(доктор геолого-минералогических наук, кафедра геохимии, профессор),

Вознесенским Евгением Арнольдовичем (доктор геолого-минералогических

наук, профессор, геологический факультет, заместитель декана), Борисовым

Михаилом Васильевичем (доктор геолого-минералогических наук, профессор,

кафедра геохимии, заведующий кафедрой), указала, что ландшафтно­

экологические исследования регионов становятся всё более востребованным

научным направлением, но многие регионы, в том числе Республика Тыва, в этом

плане изучены недостаточно. Территория Хемчикской котловины, обладающая

высоким биологическим и ландшафтным разнообразием, мало исследована

с ландшафтно-геохимической точки зрения. Перспектива промышленного

освоения месторождений на территории Хемчикской котловины делает актуальной

задачу эколого-геохимического мониторинга для дальнейшей оптимизации

природопользования и разработки природоохранных мероприятий. Впервые для

исследуемой территории определены региональные фоновые уровни тяжелых

металлов в почвах, показано пространственное распределение химических

элементов в компонентах природных территориальных комплексов, определена

региональная геохимическая специализация почвенного и растительного покровов,

а также закономерности концентрации и рассеяния химических элементов

в ландшафтах системы высотной поясности, построены эколого-геохимические

карты территории. Полученные результаты имеют большое значение для

нескольких направлений науки. Количественные параметры содержания

и распределения химических элементов в компонентах геосистем являются

основой для проведения мониторинга на ландшафтной основе. Значения

регионального ландшафтно-геохимического фона могут быть использованы для

определения трансформации депонирующих сред при горнопромышленном

освоении территории Хемчикской котловины. Материалы работы дают научную

основу для исследования биологического разнообразия и работ по сохранению

уникальных экосистем территории. Методы и подходы, предложенные автором,

могут быть использованы в исследованиях не только на локальных территориях,

но и для всего региона. Проведенное исследование имеет существенное значение

для определения миграционных потоков вещества в условиях аридных

ландшафтов. Полученные результаты могут быть использованы профилирующими

региональными министерствами и ведомствами при принятии решений

и организации управления в области рационального природопользования

и разработке природоохранных мероприятий.

Соискатель имеет 15 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 1 5 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 8 (в том числе

1 статья в журнале, индексируемом Scopus), в сборниках материалов международных

и всероссийских научных и научно-практических конференций - 7. Общий объем

публикаций - 6,11 п.л., авторский вклад - 2,4 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных


[…]


последствий этих изменений.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что Д.В. Московченко является высококвалифицированным специалистом

в области геохимии ландшафтов, экологической геохимии, рационального

природопользования и эколого-геохимического нормирования; А.В. Пузанов -

известный специалист по проблемам экогеохимии, биогеохимии, почвоведения,

экологии и геоэкологии; Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова имеет в составе геологического факультета лабораторию

экспериментальной геохимии, одним из направлений научно-исследовательской

деятельности которой являются исследования в области геохимии ландшафтов,

а также в области экогеохимии.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана географическая систематизация по уровню геохимической

специализации ландшафтов Хемчикской котловины;

предложены количественные показатели эколого-геохимической обстановки

природных и антропогенно-преобразованных ландшафтов Хемчикской котловины,

характеризующие неопасный и умеренно-опасный уровни загрязнения почв и слабую

степень биогеохимической трансформации растительных сообществ;

доказано наличие зависимости распределения химических элементов

от степени техногенного воздействия и их гипсометрической обусловленности

в системе высотной поясности территории исследования;

введены картографические модели суммарной загрязненности почв

и степени биогеохимической трансформации растительных сообществ.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана обусловленность особенностей геохимической специализации

почвенного и растительного покровов ландшафтов от влияния локальных

антропогенных факторов, от приуроченности в системе высотной поясности

и свойств литогенной основы;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс актуальных методов исследования, включая сравнительно-географический,

химико-аналитический, статистический, математический, ГИС-технологий;

изложены новые данные об эколого-геохимическом состоянии природных

и техногенно-преобразованных ландшафтов Хемчикской котловины;

раскрыта особенность геохимической специализации природных

и антропогенных ландшафтов;

изучены особенности пространственной дифференциации эколого­

геохимических характеристик, в частности суммарной загрязненности почв

и степени биогеохимической трансформации растительных сообществ в условиях

Хемчикской котловины;

проведена интегральная эколого-геохимическая оценка состояния

ландшафтов Хемчикской котловины.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и подготовлены к внедрению серии тематических карт,

связанных в базе данных с атрибутивной информацией, наглядно показывающих

эколого-геохимическое состояние ландшафтов Хемчикской котловины;

определены региональные фоновые уровни ряда тяжелых металлов в почвах

и закономерности пространственного распределения химических элементов

в компонентах ландшафтов на основе количественного химического анализа проб,

отобранных на ключевых участках;

создан тематический картографический материал, иллюстрирующий

эколого-геохимическое состояние ландшафтов Хемчикской котловины, а также

распределение отдельных химических элементов в почвах и растениях;

представлены результаты интегральной эколого-геохимической оценки

ландшафтов, которые дополняют мониторинговые исследования в Республике

Тыва и могут учитываться при разработке природоохранных мероприятий

в процессе горнопромышленного освоения территории.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы для

формирования информационной основы для программ мониторинга состояния

окружающей среды и построения прогнозных моделей динамики эколого­

геохимических условий Хемчикской котловины, при подготовке проектов

разработки месторождений, экологическом картографировании. Результаты

исследования могут применяться в учебном процессе вузов в курсах

«Геоэкология», «Биогеохимия», «Геохимия ландшафтов».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на общепризнанных положениях геохимии ландшафтов

и согласуется с опубликованными результатами исследований, близких к теме

данной диссертации;

идея базируется на основных представлениях физической географии,

биогеографии и геохимии ландшафтов;

использован большой объем фактического материала, полученного,

обработанного и проанализированного с применением современных методов,

включая ГИС-технологии;

установлено соответствие полученных автором результатов с результатами

других исследователей по сходной тематике.

Научная новизна результатов исследования. Впервые для Хемчикской

котловины определены фоновые уровни содержания ряда тяжелых металлов

в почвах, установлены закономерности пространственного распределения

исследуемых химических элементов в компонентах ландшафтов, выявлена

региональная геохимическая специализация основных депонирующих сред (почв

и растительности) ландшафтов котловины, проведена интегральная эколого­

геохимическая оценка состояния ландшафтов Хемчикской котловины. Результаты

комплексной эколого-геохимической оценки ландшафтов представлены в виде

серии тематических карт.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии на всех

этапах исследования, включая постановку задач, сбор и обработку исходных

материалов, анализ полученных результатов и подготовку публикаций

по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по оценке эколого­

геохимического состояния ландшафтов, определении миграционных потоков

вещества в условиях аридных ландшафтов, имеющей значение для развития

геохимии ландшафтов.

На заседании 19.04.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Очур-оол А.О. ученую степень кандидата географических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 7 докторов наук по специальности 25.00.23 - Физическая

география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов,

участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 15, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного совета V- Поздняков Александр Васильевич

диссертацион

Ученый секре

19.04.2017

Квасникова Зоя Николаевна