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Диссертационное исследование посвящено изучению современного эколого
геохимического состояния ландшафтов Хемчикской котловины. Хемчикская котловина,
являющаяся участком с объектами мирового природного наследия, представляет собой
сложное сочетание естественных и локально-техногенных ландшафтов.

Тема актуальна в связи с недостаточной изученностью эколого-геохимических условий
территории котловины, имеющей промышленный потенциал и наличие различных полезных
ископаемых.

Цели, задачи и методы исследования изложены полно. Новизна работы вполне
очевидна. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и
приложений.

В своем исследовании А.О. Очур-оол использовала большой объем фактического
материала, полученный ею в ходе полевых экспедиционных работ, проводимых с 2006 по
2013 гг. В отобранных пробах (всего 584) определялось содержание валовых и подвижных
форм химических элементов, а также исследовались основные физико-химические свойства
почв. Были выявлены закономерности распределения химических элементов в почвах,
растительности и поверхностных водах котловины. Описана региональная геохимическая
специализация основных депонирующих сред (растительности и почв) ландшафтов
котловины. Особый интерес вызывает проведенная автором интегральная эколого
геохимическая оценка всех ландшафтов (фоновых и техногенных).

Особого внимания заслуживает проведенный подробный анализ содержания
химических элементов в почвах, растительности и поверхностных водах котловины. Однако,
если бы автор предпочла отразить распределение значений коэффициентов накопления Rk
(рис. 5,6) не в виде формул, а в виде ареалов со схожими интервалами значений этих
параметров, это позволило бы более наглядно продемонстрировать результаты проведенных
исследований и геохимическую специализацию ландшафтов котловины.

В целом, результаты исследования вполне соотносятся с поставленными задачами и
несомненно, имеют существенное практическое значение при проведении мониторинга с
целью выявления динамики техногенных модификаций экосистем при горнопромышленном
освоении территории котловины.

Основные замечания:
1. На мой взгляд, наличие в автореферате карты фактического материала существенно

облегчило бы оценку площадей загрязнения территории и утверждение о
неравномерности распределения загрязнения тяжелыми металлами по всей
территории котловины.

2. На рисунке 8 содержание легенды к карте не соответствует подписи к рисунку
(приведены значения, а не степень биогеохимической трансформации растительного
покрова ландшафтов).

3. Непонятно, почему в выводе 3 высказывается предположение о возможных причинах
низкого содержания некоторых микро- и макроэлементов и приводится ссылка на
литературу.

4. Обозначая ландшафты котловины как «высокогорные», «среднегорные» и т.д., было
бы уместно обозначить диапазоны их абсолютных высот.

5. Вызывает сомнение фраза «растительный покров высокогорий, представленный в
основном древесными формами...» и «степи высокогорий в основном представлены
... разнотравными лугами ... », возможно, это опечатка.

Несколько снижает благоприятное впечатление о проделанной работе небрежность в
оформлении автореферата (пропуски слов, качество выполненных рисунков, отсутствие
подписей на картах географических ориентиров и единообразия в названиях ландшафтов на
рис.1 (карта) и рис. 2, 4).

В целом, не смотря на указанные замечания, представленная работа отвечает
требованиям, предъявляемым к исследованиям, представленным на соискание ученой
степени кандидата географических наук, а ее автор - Очур-оол Алдынай Олеговна —
достойна присуждения ей ученой степени «кандидата географических наук».
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